
I. Änderungssatzung zur Gebührensatzung der Stadt Kelkheim 
(Taunus) über die Benutzung der städtischen Kindertagesstätten  
 

Präambel 
 

Aufgrund der §§ 5, 19, 20 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung vom 1. April 2005 (GVBl. I. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 7. 
Mai 2020 (GVBI. S. 318) Art. 1 des Gesetzes vom 15. September 2016 (GVBI. S. 167), 
den Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) 
vom 18. Dezember 2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. Juni 
2020 (GVBI. S. 436) der §§ 1 bis 5a und 10 des Hessischen Gesetzes über 
Kommunalabgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBI.  S. 134), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2015 (GVBI S. 618), sowie den 
Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HVwVG) in der 
Fassung vom 12. Dezember 2008 (GVBI. I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Art. 1 
des Gesetzes vom 21. November 2012 (GVBI. I S. 430), hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Kelkheim (Taunus) in ihrer Sitzung am 
19.04.2021 nachstehende 1. Änderungssatzung zur Gebührensatzung zur Satzung 
der Stadt Kelkheim (Taunus) über die Benutzung der städtischen Kindertagesstätten 
in Kelkheim (Taunus) beschlossen: 
 

Artikel 1 
 

§ 3 erhält folgende Fassung: 
 
 

§ 3 
Betreuungsgebühren 

 
1. Betreuungsgebühren für Kinder ab dem 3. Lebensjahr – Ü3 

 
Kindertagesstätte Fischbach 

 
 
 

Betreuungszeit 
 

Staffel Gebühr zu zahlende 
Restgebühr 
gemäß § 4  

7.30 – 12.30 Uhr Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

182,00 € 
155,00 € 
127,00 € 

gebührenfrei 
gebührenfrei 
gebührenfrei 

7.30 – 13.30 Uhr Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

219,00 € 
186,00 € 
153,00 € 

gebührenfrei 
gebührenfrei 
gebührenfrei 

7.30 – 16.00 Uhr 
 

Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

310,00 € 
264,00 € 
217,00 € 

91,00 € 
77,00 € 
64,00 € 

7.30 – 17.00 Uhr 
 
 

Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

347,00 € 
295,00 € 
243,00 € 

128,00 € 
109,00 € 
90,00 € 



 
Kindertagesstätte Eppenhain 

 
 

2. Betreuungsgebühren für Krippenkinder – U3 

Kindertagesstätte Fischbach und Kelkheim-Mitte 

Krippenplätze vom 1. bis 3. Lebensjahr 

 

Kindertagesstätte Eppenhain 

Krippenplätze vom 2. bis 3. Lebensjahr 

Betreuungszeit 
 

Staffel I 
 

Staffel II 
 

Staffel III 
 

7.30 – 12.30 Uhr 225,00 € 191,00 € 158,00 € 
7.30 – 13.30 Uhr 270,00 € 230,00 € 189,00 € 
7.30 – 14.30 Uhr 316,00 € 269,00 € 221,00 € 
7.30 – 16.00 Uhr 383,00 € 326,00 € 268,00 € 
7.30 – 17.00 Uhr 428,00 € 364,00 € 300,00 € 

 

Betreuungszeit 
Kinder ab dem 3. 
Lebensjahr 

  Staffel  Gebühr zu zahlende 
Restgebühr 
gemäß § 4 

7.30 – 12.30 Uhr Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

196,00 € 
167,00 € 
137,00 € 

gebührenfrei 
gebührenfrei 
gebührenfrei 

7.30 – 13.30 Uhr Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

235,00 € 
200,00 € 
165,00 € 

gebührenfrei 
gebührenfrei 
gebührenfrei 

7.30 – 14.30 Uhr 
 
 

Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

274,00 € 
233,00 € 
192,00 € 

39,00 € 
33,00 € 
27,00 € 

7.30 – 16.00 Uhr Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

333,00 € 
283,00 € 
233,00 € 

98,00 € 
83,00 € 
69,00 € 

7.30 – 17.00 Uhr 
 
 

Staffel I 
Staffel II 
Staffel III 

372,00 € 
316,00 € 
260,00 € 

137,00 € 
116,00 € 
96,00 € 

Betreuungszeit Staffel I 
 

Staffel II 
 

  Staffel III 
 

7.30 – 12.30 Uhr 278,00 € 236,00 € 195,00 € 
7.30 – 13.30 Uhr 333,00 € 283,00 € 233,00 € 
7.30 – 16.00 Uhr 472,00 € 401,00 € 330,00 € 



3. Die Personensorgeberechtigten verpflichten sich zur unverzüglichen schriftlichen 
Meldung aller staffelrelevanten Veränderungen. Hierzu zählen insbesondere 
Veränderungen bezüglich der Anzahl der Kinder im Sinne des § 2 in der Familie 
sowie Veränderungen des Familienstandes. Auf Anforderung des Trägers sind 
entsprechende Nachweise vorzulegen. Bei verspäteter Mitteilung behält sich der 
Träger die Entscheidung über den Zeitpunkt der Gebührenanpassung vor. 

 
4. Bei entsprechender Verfügbarkeit besteht die Möglichkeit, die Betreuungszeiten 

für die Tage Montag – Mittwoch und Donnerstag – Freitag zu kombinieren. 
 
5. In den städtischen Einrichtungen Fischbach und Eppenhain sind nur Plätze von 

Montag – Freitag buchbar. Die Betreuungsplätze in der städtischen Krippe in 
Kelkheim-Mitte sind je nach Verfügbarkeit teilbar (Mo – Mi oder Do + Fr). 

 
6. In der städtischen Kindertagesstätte Fischbach kann die Betreuungszeit von 16.00 

bis 17.00 Uhr für Kinder über 3 Jahren nur bei einer Mindestzahl von 15 Kindern 
angeboten werden.  

 
Die Betreuungszeit von 13:30 bis 16:00 Uhr für Kinder unter 3 Jahren in den 
Krippengruppen Fischbach und Kelkheim-Mitte kann nur bei einer Mindestzahl von 
8 Kindern angeboten werden.  

 
In der städtischen Kindertagesstätte Eppenhain kann die Betreuungszeit von 
16.00 bis 17.00 Uhr in der altersübergreifenden Gruppe nur bei einer Mindestzahl 
von 10 Kindern angeboten werden. 

 
7. Sind aufgrund einer Krankheits- oder Notfallsituation des Kindes besondere 

Maßnahmen notwendig, werden alle entstehenden Sach- und Personalkosten den 
Personensorgeberechtigten in Rechnung gestellt. 

 
 

Artikel 2 
 

Diese I. Änderungssatzung tritt am 01.05.2021 in Kraft. 
 
Kelkheim (Taunus), 20.04.2021 
 
Der Magistrat 
 
 
Albrecht Kündiger 
Bürgermeister 
 


